CPF: ***389343**
IP com n°: 192.168.100.101

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
2363

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXECUTIVO

Volume: 13 - Número: 703 de 28 de Fevereiro de 2025

DATA: 28/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em
28/02/2025 17:32:43 - IP com n°: 192.168.100.101 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2363

aDOM 1/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign ea75a998-da71-4942-b5b1-ab471d8b3cf4

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 703/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 161/2025 - PORTARIA N.º 161/2025 – GP

NOMEAÇÃO: 162/2025 - PORTARIA N.º 162/2025 – GP

NOMEAÇÃO: 163/2025 - PORTARIA N.º 163/2025 – GP

NOMEAÇÃO: 164/2025 - PORTARIA N.º 164/2025 – GP

NOMEAÇÃO: 165/2025 - PORTARIA N.º 165/2025 – GP

DECRETOS

CONVOCA : 006/2025 -  DECRETO MUNICIPAL Nº006, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

José Anderson da Silva Lima  - CPF: ***.389.343-** - Data: 28/02/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2363

aDOM 2/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign ea75a998-da71-4942-b5b1-ab471d8b3cf4

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 703/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 161/2025

PORTARIA N.º 161/2025 – GP

NOMEIA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 65, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Pedreiras,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear, o Sr. Raimundo Nonato Batista Baima, inscrito no CPF sob o n.º ***.585.063-** e RG n.º **0001225892* SESP/MA,

para o cargo de provimento em comissão de Diretor de Departamento de Serviço Administrativo e Financeiro, lotado na Secretaria Municipal de
Governo do Município de Pedreiras/MA.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 162/2025

PORTARIA N.º 162/2025 – GP

NOMEIA COORDENADOR DA SEÇÃO DE SELEÇÃO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 65, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Pedreiras,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear, o Sr. Paulo Rogério de Medeiros Silva, inscrito no CPF sob o nº ***.140.923-** e RG nº **7883042023* SSP⁄MA,

para o cargo de provimento em comissão de Coordenador da Seção de Seleção de Pessoal, lotado na Secretaria Municipal de Administração do
Município de Pedreiras/MA.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 163/2025

PORTARIA N.º 163/2025 – GP

NOMEIA COORDENADORA DA SEÇÃO DE TOMBAMENTO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 65, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Pedreiras,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear, a Sr.ª Ana Bezerra de Sousa, inscrita no CPF sob o nº ***.515.023-** e RG nº **4097482000-* SSP⁄MA, para o cargo

de provimento em comissão de Coordenadora da Seção de Tombamento, lotada na Secretaria Municipal de Administração do Município de
Pedreiras/MA.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - Data: 28/02/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2363

aDOM 3/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign ea75a998-da71-4942-b5b1-ab471d8b3cf4

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 703/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 164/2025

PORTARIA N.º 164/2025 – GP

NOMEIA COMANDANTE GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 65, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Pedreiras,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear, o Sr. Jamarisen Oliver Oliveira Jansen, inscrito no CPF sob o n.º ***.456.103-** e RG n.º **324794* GEJUSP/MA,

para o cargo de provimento em comissão de Comandante Geral da Guarda Municipal do Município de Pedreiras/MA.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 165/2025

PORTARIA N.º 165/2025 – GP

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 65, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Pedreiras,

RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam nomeados os membros titulares e suplentes para composição do Conselho Municipal de Educação - CME, quadriênio 2025-2029,

indicados pelos setores competentes, conforme preceitua o Art. 4º da Lei Municipal n.º 1.418/2016, a saber:

I - Representantes do Magistério Público Municipal da Educação Infantil

Titular: Maria Lucélia Cordeiro Silva - CPF: ***.994.683-**;

Suplente: Cleudimar Silva Gonçalves - CPF: ***.817.703-**;

II - Representantes do Magistério Público Municipal do Ensino Fundamental

Titular: Antonio Pereira Carvalho - CPF: ***.632.013-**;

Suplente: Michelly Cavalcante Melo - CPF: ***.173.683-**;

III - Representantes do Poder Executivo

Titular: Ana Leide de Sousa - CPF: ***.912.963-**;

Suplente: Isaias Dias Brasil Filho - CPF: ***.517.803-**;

IV - Representantes de Pais de Alunos da Escola Pública

Titular: Klédia Abreu Benício Magalhães - CPF: ***.146.843-**;

Suplente: Charles Sandro da Cruz Fonseca - CPF: ***.151.813-**;

V- Representantes do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente

Titular: Maria Gracilene de Araújo Dantas - CPF: ***.741.443-**;

Suplente: Marlene Cardoso Soares - CPF: ***.212.003-**;

VI - Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais

Titular: Wayla Kelly de Lima Martins - CPF: ***.011.643-**;

José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - Data: 28/02/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2363

aDOM 4/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign ea75a998-da71-4942-b5b1-ab471d8b3cf4

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 703/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

Suplente: Nilma Lopes da Silva - CPF: ***.765.603-**;

VII - Representantes de Funcionários Técnicos Administrativo das Escolas Públicas

Titular: Eugênio Valter dos Santos - CPF: ***.888.993-**;

Suplente: Ângela Maria Nascimento da Silva - CPF: ***.431.703-**;

VIII - Representantes da Secretaria Municipal de Educação

Titular: Maria Robenilse Lima Ribeiro - CPF: ***.450.103-**;

Suplente: Maria José Pereira das Chagas - CPF: ***.067.463-**;

IX - Representantes das Escolas Particulares de Educação

Titular: Sione Mendes Garrido - CPF:***.538.773-**;

Suplente: Ellen Cristina Aguiar de Oliveira Bezerra - CPF: ***.897.983-**;

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - DECRETOS - CONVOCA : 006/2025

DECRETO MUNICIPAL Nº006, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

CONVOCA A 5ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR E DA TRABALHADORA (5ª CMSTT) DO MUNICÍPIO

DE PEDREIRAS.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 65, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a 5ª Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (5ª CMSTT), a realizar-se no dia 04 de abril de

2025, em Pedreiras – MA, com o tema: “Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora como Direito Humano” sob coordenação do Conselho

Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º A 5ª Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (5ª CMSTT), será coordenada pelo Presidente do Conselho

Municipal de Saúde e presidida pela Secretária Municipal de Saúde e, em sua ausência ou impedimento, por pessoa por ele indicada.

Art. 3º O regimento interno da 5ª Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (5ª CMSTT) será aprovado pelo Conselho

Municipal de Saúde e editado por meio de Resolução.

Art. 4º As despesas com a organização e com a realização da 5ª Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (5ª CMSTT)

correrão à conta das dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - Data: 28/02/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2363

aDOM 5/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign ea75a998-da71-4942-b5b1-ab471d8b3cf4

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 703/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos
Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz
Vice-prefeito

Márcio Francigard Furtado e Silva
Presidente - CMP

Edvan Ferreira Matos
Controlador Geral Geral - CGM

Raí Brito de Araújo
Diretor do Departamento de Defesa Civil -
COMDEC

Wescley Brito da Silva
Presidente da Fundação Pedreirense de Cultura e
Turismo - FUP

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
secretária Chefe de Gabinete - GP

Talyson de Medeiros Melo
Presidente do Instituto Municipal de Previdência de
Pedreiras - IMPP

Sérgio Luís da Silva Benigno
Procurador Geral - PGM

Damião Felipe Barbosa
Secretário Municipal de Administração - SEMAD

Marcos Antonio da Costa Alves
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca - SEMAPP

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Secretária Municipal de Assistência Social -
SEMAS

David Winston Lira Ximenes
Secretário Municipal de Educação -  SEMED

Valdemir Conceição Silva
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e
Juventude - SEMEL

Jânio Luiz Marques Fernandes
Secretário Municipal de Finanças - SEFIN

Francisco Rodrigues Morais Filho
Secretário Municipal de Governo - SEGOV

Marcos Brunieri de Freitas
Secretário Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SINFRAU

Aldeclei Farias Reis
Secretário Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretário Municipal de Planejamento - SMP

Raquel Melo de Sá Barreto
Secretária Municipal de Politicas para Mulheres -
SMPM

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretária Municipal de Saúde Saúde -  SEMUS

José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - Data: 28/02/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2363

aDOM 6/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign ea75a998-da71-4942-b5b1-ab471d8b3cf4

		2025-02-28T17:33:51-0300

		2025-02-28T17:33:58-0300